Primo ergo quæ principia ad architecturam pertinere debeant, studiose attendere conuenit. Omnia enim pulchro decore ac venusta utilitate fieri poterunt, si ante huius artis peritus ordo discatur. Nam architecturæ partes sunt octo, quæ sunt, ordinatio, dispositio, venustas, mensura, distributio, ædificatio, collocatio, machinatio. Ex his Græci quinque vocabulis studium architecturæ omne docuerunt, nam ordinationem ac dispositionem, αριθμον: venustatem & decorem, κοσμιαν: modulorum mensuras, συμμετριαν: distributionem, δικονομιαν appellauerunt. Ordinatio ergo est membrorum dispositio: & constat ex quantitate, quam Græci ποσότητα vocant. Quantitas est modulus singulorum membrorum vniuerso respondens operi. Dispositio est apta rebus conclavium institutio, & operis futuri forma, tribus figuris diuisa: quæ à Græcis

DE RE

in appellatur. Hæ sunt ergo tres figuræ , ichnographia, orthographia, scenographia. Ichnographia est area vel soli & fundamentorum descriptio. Orthographia est laterū & altitudinis extructio. Scenographia est frontis & totius operis per picturam ostensio.

De ventis.

Cap. II.

F E R V N T quidam, philosophum Eratosthenem mathematicis rationibus & geometricis methodis æquinoctiali tempore per gnomonicas umbras orbis terræ spacia esse metitum, & sic certos ventorum didicisse flatus. Tenere ergo oriëtem æquinoctialem, Solanum: meridiem, Austrum: occidentem, Occidentalē: septentriones, Septentrionem : quibus orbem terræ regi asseuerasset. Exempli cauſſa Athenis turrem marmoream octagonam instituit, in qua imagines ventorum sculptas contra suos cuiusque flatus ordinauit: supraq; ipsam turrim metam marmoream posuit, & Tritonem æneum collocauit, & ita est modulatus, vt cū vetus aliquis adspirasset, quodā momēto in gyrū ageretur, & supra caput eius resisteret, & dextra manu virgā tenēs ipsum esse flantē monstraret. itaq; esse inter Subsolanū & Austrū ad orientē hybernū, Eurum: inter Austrū & Fauoniū ad occidentem hybernum, Africum: inter Fauonium & Septentrionem, Caurum, quem quidā Corum vocant: inter Septentrionem & Subsolanum, Aquilonem. Hoc modo & nomina & partes & numeros ventorum sciri cœptum est. Sed plerique duodecim ventos esse asseuerāt, vt est in urbe Roma. Tritō æneus cum totidem thoracibus ventorum factus ad templum Androgei Cyrenensis similitudo supra caput venti virgam tenuens

nens, eundem esse flantem ostendit. Obseruabis ergo ne ianuas aut fenestras contra nocuos flatus facias. Nociui enim sunt flatus, vbi aut nimis incumbunt, aut acerrima frigora faciūt, vt & homines & animalia ledant. Frigoris ergo regionibus à meridie aut ab occasu hyberno ianuas & fenestras facies, & stuosis verò à Borea & Septentrione fieri ordinabis.